⁵² Conferma è stata data anche recentemente, nel decreto del Congresso del 18 maggio 2007 (prot. n. 38825/06 CA): «Animadverso quod Ecclesiasticae Auctoritati, quae de recursu hierarchico videt, nihil aliud, iure quo utimur, imponitur quam quod in decreto seu actu administrativo ferendo. Nec ex can. 1738 praescripto, quo recurrentibus ius habendi advocatum vel procuratorem agnoscitur, quidpiam necessarium ac particulare in ratione procedendi deducendum est, uti clare asseritur in una coram Agustoni diei 16 m. Ianuarii a. 1993, prot. n. 21101/89 CA; quae pronuntiatio, sibi proposito dubio utrum in recursibus hierarchicis parti recurrenti pertineat ius cognoscendi probationes atque rationes a Superiore hierarchico collectas vel quaesitas vel eidem Superiori quoquo modo oblatas et quidem hoc ius praecise ex can. 1738 proveniat, conclusit: "Nulla lex praecipit, saltem in ordinatione recursus administrativi, ius partium cognoscendi acta omnia ac documenta integra causae, cum praesertim 'legislator quod voluit dixit, quod noluit tacuit'" (cf. nn. 5 et 8). Pro comperto habito quod in casu: instantia instructoria, una cum recursu hierarchico porrecta, nullam sequelam habuit: cl.mus partis recurrentis Patronus nec silentium efformatum impugnavit nec instantiam iteravit; ipsi

Anche le legislazioni particolari non si sono — pare — dimostrate molto sollecite a colmare la «lacuna» della legislazione universale, neppure pare la legge peculiare per la Curia romana ed i regolamenti generali ad essa relativi⁵³.

Probabilmente in questo ambito si sarebbe dovuto tener presente sia nel testo del Codice sia nell'interpretazione seguitane della situazione completamente nuova creatasi in conseguenza della cancellazione dei previsti tribunali amministrativi locali, ossia che sui ricorsi gerarchici pesa ora esclusivamente la richiesta di giustizia fino all'intervento finale del giudizio contenzioso amministrativo presso la Segnatura Apostolica.

Con qualche generalizzazione (che non tiene conto del diritto particolare, ma si muove solo dal prescritto codiciale) è stato detto che

è proprio la struttura informale del procedimento amministrativo [...] che non garantisce una tutela effettiva dei diritti di difesa del ricorrente e rende fortemente disparitario il contraddittorio [...]. Tuttora improntato a un'ottica fortemente autoritaria, tale da condurre a considerare l'impugnazione come un'occasione per riesaminare l'atto esclusivamente secondo l'interesse di buon governo interno all'amministrazione e non a strutturarla come un mezzo reale di garanzia diretto a rispondere alle istanze legittime del ricorrente⁵⁴.